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Α. Οικονοµικές καταστάσεις 

1. Ισολογισµός                                                                                                                                                         

 Ποσά σε ‘ 000 ευρώ                            

Σηµ.
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 30/9/2005 31/12/2004 30/9/2005 31/12/2004

Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού
Επενδύσεις σε ακίνητα 9 2.700 2.700 2.700 
Ενσώ

2.700 
µατες Ακινητοποιήσεις 7 70.669 72.227 70.593 

Άύλα πε
72.142 

ριουσιακά στοιχεία 10 185 179 185 
Επενδύσει

179 
ς Σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις 0 0 3 

M
3 

η κυκλοφορούντα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία 8 142 144 142 
73.696 75.250 73.623 75.167

Κυκλο

143 
 

φοριακά Περιουσικά Στοιχεία
Αποθέµατα 12 9.085 12.268 9.238 
Πελάτε

12.484 
ς και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις 13 26.021 21.881 26.021 

Λοιπά Κυκλο
21.817 

φοριακά στοιχεία Ενεργητικού 13 2.032 1.017 1.886 991 
Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 14 3.910 1.262 3.863 

41.048 36.428 41.008 36.430

Σύνολο Ενε

1.138 
 

ργητικού 114.744 111.678 114.631 111.597
 

Ίδια Κε

 

φάλαια & Υποχρεώσεις  
Ίδια Κεφάλαια  
Μετοχικό κεφάλαιο 15 13.000 13.000 13.000 
∆ια

13.000 
φορά Υπερ Το Άρτιο 37.043 37.043 37.043 

Αποθε
37.043 

µατικά  16 10.459 10.459 10.459 10.459 
Αποτελέσµατα Εις Νέον 4.726 3.908 4.765 
Ίδια κεφάλαια αποδιδόµενα στους µετόχους 
τ

3.902 

ης Μητρικής 65.228 64.410 65.267 64.404 

∆ικαιώµατα Μειοψηφίας
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 65.228 64.410 65.267 64.404

 
Μακ

 

ροπρόθεσµες Υποχρεώσεις  
Μακροπρόθεσµες ∆ανειακές Υποχρεώσεις 17 9.903 12.139 9.903 
Χ

12.139 
ρηµατοδοτικές Συµβάσεις 17 84 118 59 
Ανα

95 
βαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις 11 2.643 2.328 2.649 

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από 
τ

2.328 

ην υπηρεσία
18 883 821 883 

Επι

821 

χορηγήσεις Επενδύσεων 19 2.049 1.843 2.049 
Λοιπέ

1.843 
ς Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις 33 23 33 

Σύνολο Μακ
23 

ροπροθέσµων Υποχρεώσεων 15.595 17.272 15.576 17.249
  

Β

 

ραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις  
Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 20 5.896 6.254 5.788 6.238 
Τρέχουσες Φορολογικές Υποχρεώσεις 20 750 240 747 
Β

238 
ραχυπρόθεσµες ∆ανειακές Υποχρεώσεις 17 23.127 20.042 23.127 
Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις πληρωτέες στην 
Επό

20.042 

µενη Χρήση
17 3.381 2.878 3.376 

Λοιπέ

2.878 

ς Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις 20 767 582 750 
Σύνολο Β

548 
ραχυπροθέσµων Υποχρεώσεων 33.921 29.996 33.788 29.944

Σύνολο Υπο

 

χρεώσεων 49.516 47.268 49.364 47.193

Σύνολο Ιδιών Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων 114.744 111.678 114.631 111.597

 

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΊΑ

 
 



 
2.  Κατάσταση λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσεως 

Σηµ.
1/1 - 30/9/2005 1/7 - 30/9/2005 1/1 -30/09/2004 1/7 - 30/9/2004 1/1 - 30/9/2005 1/7 - 30/9/2005 1/1 - 30/9/2004 1/7 - 30/9/2004

Πωλήσεις 6 35.178 12.194 30.625 10.566 35.178 12.194 30.625 10.566
Κόστος Πωληθέντων 23 (29.471) (9.987) (28.083) (9.854) (29.665) (10.080) (28.213) (9.889)
Μεικτό Κέρδος 5.707 2.207 2.542 712 5.513 2.114 2.412 67

Λοιπά έσοδα - έξοδα καθαρά 24 647 285 589 236 647 286 601 23
Επενδυτικά αποτελέσµατα 34 0 (62) (52) 34 0 (62) (52)
Έξοδα διοίκησης 22 (1.500) (455) (1.327) (479) (1.372) (414) (1.280) (460)
Έξοδα διάθεσης 22 (2.268) (802) (1.530) (159) (2.158) (767) (1.530) (159)
Αποτελέσµατα Προ Φόρων και 
Χρηµατοδοτικών Αποτελεσµάτων 2.620 1.235 212 258 2.664 1.219 141 24

       
Χρηµατοοικονοµικά Έσοδα 25 11 3 8 1 11 3 8 
Χρηµατοοικονοµικά Έξοδ

 

7 

9 

5 

1 
α 25 (1.193) (398) (1.123) (377) (1.186) (397) (1.117) (375)

Κέρδη προ φόρων 1.438 840 (903) (118) 1.489 825 (968) (129)

Φόρος εισοδήµατος 26 (620) (370) 456 74 (626) (369) 479 81
Κέρδη µετά από φόρους 818 470 (447) (44) 863 456 (489) (48)

    
Κατανεµηµένα σε :     
Μετόχους της µητρικής 818 470 (447) (44)
∆ικαιώµατα µειοψηφίας - - - -

Αριθµός µετοχών 13.000.000 13.000.000 13.000.000 13.000.000 13.000.000 13.000.000 13.000.000 13.000.00
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή  σε € 30 0,063 0,036 (0,034) (0,003) 0,066 0,035 (0,038) (0,004)

Σύνοψη αποτελεσµάτων περιόδου
1/1 - 30/9/2005 1/7 - 30/9/2005 1/1 -30/09/2004 1/7 - 30/9/2004 1/1 - 30/9/2005 1/7 - 30/9/2005 1/1 - 30/9/2004 1/7 - 30/9/2004

Αποτελέσµατα Προ Φόρων 
Χρηµατοδοτικών & Επενδυτικών 
Αποτελεσµάτων 2.586 1.235 274 310 2.630 1.219 203 29
Αποτελέσµατα Προ Φόρων 
Χρηµατοδοτικών ,Επενδυτικών 
Αποτελεσµάτων & Αποσβέσεων 4.624 1.928 1.980 942 4.631 1.887 1.900 92
Κέρδη Προ φόρων 1.438 840 (903) (118) 1.489 825 (968) (129)
Κέρδη µετά από Φόρους 818 470 (447) (44) 863 456 (489) (48)
Φόροι (620) (370) 456 74 (626) (369) 479 81
Χρηµατοδοτικά και επενδυτικά 
αποτελέσµατα (1.148) (395) (1.177) (428) (1.141) (394) (1.171) (426)
Αποσβέσεις (2.038) (693) (1.706) (632) (2.001) (668) (1.697) (623)

Ποσά σε Ευρώ ΄000
Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΊΑ
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3.  Κατάσταση µεταβολών ιδίων  κεφαλαίων  

                                                                                                                                                                       Ποσά σε Ευρώ ΄000 

Αποδιδόµενα στους µετόχους 
της µητρικής

Μετοχικό 
Κεφάλαιο

Κεφάλαιο 
υπερ το 
άρτιο

Τακτικό 
αποθεµατικό

Ειδικά & 
Έκτακτα 

Αποθεµατικά
Αφορολόγητα 
αποθεµατικά

Σύνολο 
αποθεµατικών

Αποτελέσµατα 
εις νέον

Σύνολο Ιδίων 
Κεφαλαιων

Υπόλοιπα την 01/01/2004 (µε 
τις προηγούµενες λογιστικές 
αρχές) 13.000 38.158 986 1.592 8.537 11.115 (2885) 59.388
Προσαρµογές ∆ΠΧΠ (1115) 0 (572) (84) (656) 6.918 5.147
Υπόλοιπα την 01/01/2004 
κατά ∆ΠΧΠ 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 4.033 64.535
Καθαρό κέρδος / ( ζηµία ) 
περιόδου 0 (489) (489)
Υπόλοιπο την 30/9/2004 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 3.544 64.046

Υπόλοιπο την 01/01/2005 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 3.902 64.404
Καθαρό κέρδος περιόδου 863 863
Υπόλοιπο την 30/9/2005 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 4.765 65.267

Μετοχικό 
Κεφάλαιο

Κεφάλαιο 
υπερ το 
άρτιο

Τακτικό 
αποθεµατικό

Ειδικά & 
Έκτακτα 

Αποθεµατικά
Αφορολόγητα 
αποθεµατικά

Σύνολο 
αποθεµατικών

Αποτελέσµατα 
εις νέον

Σύνολο Ιδίων 
Κεφαλαιων

Υπόλοιπα την 01/01/2004 (µε 
τις προηγούµενες λογιστικές 
αρχές) 13.000 38.158 986 1.592 8.537 11.115 (2889) 59.384
Προσαρµογές ∆ΠΧΠ (1115) 0 (572) (84) (656) 6.918 5.147
Υπόλοιπα την 01/01/2004 
κατά ∆ΠΧΠ 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 4.029 64.531
Καθαρό κέρδος / ( ζηµία ) 
περιόδου 0 (447) (447)
Υπόλοιπο την 30/9/2004 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 3.582 64.084

Υπόλοιπο την 01/01/2005 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 3.908 64.410
Καθαρό κέρδος περιόδου 818 818
Υπόλοιπο την 30/9/2005 13.000 37.043 986 1.020 8.453 10.459 4.726 65.228

Εταιρείας

Ενοποιηµένη
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4. Κατάσταση ταµειακών ροών                                                                                 

          Ποσά σε ‘000 ευρώ 

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
1/1-30/09/2005 1/1-30/09/2004 1/1-30/09/2005 1/1-30/09/2004

Λειτουργικές ∆ραστηριότητες
Κέρδη προ φόρων 1.438 (903) 1.489 (968)
Πλέον : Προσαρµογές για:
Αποσβέσεις 2.020 1.706 2.001 1.697
Προβλέψεις 62 39 62 39
Αποτελέσµατα επενδυτικής δραστηριότητας (34) 62 (34) 62
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 1.193 1.123 1.186 1.117
Άλλα µη ταµειακά έξοδα /(έσοδα ) (100) (83) (102) (84)
Λειτουργικές ταµειακές ροές πριν από τις µεταβολές 
κεφαλαίου κίνησης 4.579 1.944 4.602 1.863

Πλέον : Προσαρµογές για µεταβολές λογαριασµών κεφαλαίου 
κίνησης      
Μείωση / (αύξηση)  αποθεµάτων 3.161 (4.395) 3.223 (4.445)
Μείωση / (αύξηση)  απαιτήσεων (5.139) (6.048) (5.098) (5.846)
Μείωση /(αύξηση ) υποχρεώσεων ( πλην Τραπεζών ) (176) 1.039 (248) 869
 2.425 (7.460) 2.479 (7.559)
Μείον :  
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληµένα 1.193 1.123 1.186 1.117
Πληρωµές φόρων (238) (315) (237) (292)
Σύνολο εισροών / (εκροών)  από λειτουργικές 
δραστηριότητες (α) 1.470 (8.268) 1.530 (8.384)

Επενδυτικές δραστηριότητες     
Μείωση / (αύξηση)  µακροπροθέσµων απαιτήσεων 2 (12) 2 (12)

Αγορά ενσώµατων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων (525) (4.600) (514) (4.551)

Εισπράξεις από την εκποίηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων 88 411 88 411

Σύνολο εισροών (εκροών) επενδυτικών δραστηριοτήτων (β) (435) (4.201) (424) (4.152)

Χρηµατοδοτικές  δραστηριότητες 
Επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων 308 770 308 770
Εξοφλήσεις δανείων 1.359 1.359  - 
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια  - 11.627  - 11.627
Μερίσµατα πληρωθέντα  -  -  -  - 
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηµατοδοτικές µισθώσεις (54) 154 (48) 124
Σύνολο εισροών / (εκροών) χρηµατοοικονοµικών 
δραστηριοτήτων (γ) 1.613 12.551 1.619 12.521

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα χρηµατικά διαθέσιµα και 
ισοδύναµα  
                        περιόδου  (α) + (β) +(γ) 2.648 82 2.725 (15)

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης περιόδου 1.262 1.896 1.138 1.837
Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης περιόδου 3.910 1.978 3.863 1.822  
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Β.  Σηµειώσεις επί των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων 

1. Γενικές πληροφορίες 

Η ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ και η θυγατρική της EMOS ΕΟΟD Ltd δραστηριοποιούνται στον κλάδο παραγωγής τεχνητής ξυλείας. Ο 
Όµιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και στις όµορες χώρες της Βαλκανικής. 

Η Εταιρεία εδρεύει στην Ελλάδα, ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗ : Σωκράτη Οικονόµου 3 Τ.Κ. 68100.  Η ηλεκτρονική διεύθυνση 
της Εταιρείας είναι www.akritas.gr 

Οι µετοχές της Εταιρείας διαπραγµατεύονται στη κύρια αγορά του  Χρηµατιστηρίου  Αθηνών. 

Οι οικονοµικές καταστάσεις Γ΄ τριµήνου της Εταιρίας και του Οµίλου έχουν εγκριθεί προς έκδοση από το ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο της Εταιρείας την 21η Νοεµβρίου 2005. 

2.  Σύνοψη σηµαντικών λογιστικών πολιτικών 

2.1  Πλαίσιο κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων 

Οι οικονοµικές καταστάσεις της ΑΚΡΙΤΑΣ ΑΕ µε ηµεροµηνία 30 Σεπτεµβρίου 2005 καλύπτουν την περίοδο από 
01/01/2005 µέχρι 30/09/2005, έχουν συνταχθεί σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης 
(∆ΠΧΠ) και καλύπτονται από το ∆ΠΧΠ 1 «Πρώτη εφαρµογή των ∆ΠΧΠ», γιατί αποτελούν τις πρώτες ∆ΠΧΠ οικονοµικές 
καταστάσεις. 

Οι πολιτικές που αναφέρονται παρακάτω έχουν εφαρµοσθεί µε συνέπεια σε όλες τις χρήσεις που παρουσιάζονται .  

Οι οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρίας και του Οµίλου συντάσσονταν σύµφωνα µε τις [Ελληνικές Γενικά Αποδεκτές 
Λογιστικές Αρχές] έως την 31 ∆εκεµβρίου 2004.  Οι Ελληνικές Γενικά Αποδεκτές Λογιστικές Αρχές διαφέρουν σε κάποιες 
περιοχές από τα ∆ΠΧΠ.  Κατά την σύνταξη των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων, η ∆ιοίκηση τροποποίησε 
κάποιες από τις µεθόδους λογιστικής, αποτίµησης και ενοποίησης που χρησιµοποιούσε σύµφωνα µε τις Ελληνικές Γενικά 
Αποδεκτές Λογιστικές Αρχές ώστε να συµµορφωθεί µε τα ∆ΠΧΠ.  Τα συγκριτικά στοιχεία του 2004 παρουσιάζονται 
αναπροσαρµοσµένα βάσει των τροποποιήσεων αυτών, εκτός όπου αναφέρεται διαφορετικά στις λογιστικές πολιτικές. 

Συµφωνία και περιγραφή της επίδρασης της µετάβασης από τις Ελληνικές Γενικά Αποδεκτές Λογιστικές Αρχές στα ∆ΠΧΠ 
στα ίδια κεφάλαια και τα αποτελέσµατα  της Εταιρίας και του Οµίλου παρατίθενται στη σηµείωση Νο5. 

Η IASB έχει εκδώσει µια σειρά από πρότυπα τα οποία αναφέρονται ως «IFRS Stable Platform 2005». Ο Όµιλος εφαρµόζει 
το IFRS Stable Platform 2005 από τη 1η Ιανουαρίου 2005 το οποίο περιλαµβάνει τα ακόλουθα πρότυπα: 

∆.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων 

∆.Λ.Π. 2 Αποθέµατα 

∆.Λ.Π. 7 Καταστάσεις ταµειακών ροών  

∆.Λ.Π. 8 Λογιστικές πολιτικές, µεταβολές στις λογιστικές εκτιµήσεις και λάθη 

∆.Λ.Π. 10 Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού 

∆.Λ.Π. 11 Κατασκευαστικά συµβόλαια 

∆.Λ.Π. 12 Φόροι εισοδήµατος 
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∆.Λ.Π. 14 Πληροφόρηση κατά τοµέα 

∆.Λ.Π. 16 Ενσώµατα Πάγια 

∆.Λ.Π. 17 Μισθώσεις  

∆.Λ.Π. 18 Έσοδα 

∆.Λ.Π. 19 Παροχές σε εργαζοµένους 

∆.Λ.Π. 20 Λογιστική των κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης 

∆.Λ.Π. 21 Οι επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές του συναλλάγµατος 

∆.Λ.Π. 23 Κόστος δανεισµού 

∆.Λ.Π. 24 Γνωστοποιήσεις συνδεδεµένων µερών 

∆.Λ.Π. 26 Λογιστική απεικόνιση και παρουσίαση των προγραµµάτων αποχώρησης προσωπικού 

∆.Λ.Π. 27 Ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις και λογιστική επενδύσεων σε θυγατρικές 

∆.Λ.Π. 28 Λογιστική επενδύσεων σε συγγενείς εταιρίες 

∆.Λ.Π. 29 Οι οικονοµικές καταστάσεις σε υπερπληθωριστικές οικονοµίες 

∆.Λ.Π. 30 Γνωστοποιήσεις µε τις οικον. κατ/σεις των τραπεζών και των οµοίων χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων 

∆.Λ.Π. 31 Χρηµατοοικονοµική παρουσίαση των δικαιωµάτων σε κοινοπραξίες 

∆.Λ.Π. 32 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Γνωστοποιήσεις και παρουσίαση 

∆.Λ.Π. 33 Κέρδη ανά µετοχή 

∆.Λ.Π. 34 Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις 

∆.Λ.Π. 36 Μείωση της αξίας στοιχείων του ενεργητικού 

∆.Λ.Π. 37 Προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδεχόµενες απαιτήσεις 

∆.Λ.Π. 38 Άυλα στοιχεία του ενεργητικού 

∆.Λ.Π. 39 Χρηµατοοικονοµικά µέσα: Αναγνώριση και αποτίµηση 

∆.Λ.Π. 40 Επενδύσεις σε Ακίνητα 

∆.Λ.Π. 41 Γεωργία 

∆.Π.Χ.Π. 1 Πρώτη εφαρµογή των ∆.Π.Χ.Π. 

∆.Π.Χ.Π. 2 Πληρωµές µε στοιχεία καθαρής θέσης  
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∆.Π.Χ.Π. 3 Ενοποίηση επιχειρήσεων 

∆.Π.Χ.Π. 4 Ασφαλιστικά συµβόλαια 

∆.Π.Χ.Π. 5 Μη κυκλοφ. στοιχεία ενεργητικού κατεχόµενα προς πώληση και ∆ιακοπείσες ∆ραστηριότητες 

Οι οικονοµικές καταστάσεις καλύπτονται από το ∆ΠΧΠ 1 «Πρώτη εφαρµογή των ∆ΠΧΠ», γιατί αποτελούν τις πρώτες 
οικονοµικές καταστάσεις που συντάσσονται και δηµοσιοποιούνται πάνω σε αυτή την βάση. 

Η σύνταξη οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ΠΧΠ απαιτεί τη χρήση εκτιµήσεων και κρίσης κατά την εφαρµογή 
των λογιστικών πολιτικών της Εταιρείας.  Οι περιοχές που εµπεριέχουν µεγάλο βαθµό υποκειµενικότητας και είναι 
περίπλοκες, ή οι υποθέσεις και εκτιµήσεις είναι σηµαντικές για τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις αναφέρονται στη 
σηµείωση Νο 4.  

 

2.2 Ενοποίηση 

(α) Βάση ενοποίησης 

Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις αποτελούνται από τις οικονοµικές καταστάσεις της Μητρικής και της θυγατρικής 
της εταιρίας. Η θυγατρική εταιρία ενοποιείται µε την µέθοδο της ολικής ενοποίησης.   

 (β) Θυγατρικές 

Θυγατρικές είναι οι επιχειρήσεις πάνω στις οποίες ασκείται έλεγχος από την µητρική. Η ύπαρξη τυχόν δυνητικών 
δικαιωµάτων ψήφου τα οποία είναι ασκήσιµα κατά τον χρόνο σύνταξης των οικονοµικών καταστάσεων, λαµβάνεται υπόψη 
προκειµένου να στοιχειοθετηθεί αν η µητρική ασκεί τον έλεγχο επί των θυγατρικών. Οι θυγατρικές ενοποιούνται πλήρως 
(ολική ενοποίηση) από την ηµεροµηνία που αποκτάται ο έλεγχος επ’ αυτών και παύουν να ενοποιούνται από την 
ηµεροµηνία που τέτοιος έλεγχος δεν υφίσταται. 

Η εξαγορά θυγατρικής από τον Όµιλο λογιστικοποιείται βάσει της µεθόδου εξαγοράς.  Το κόστος κτήσης µιας θυγατρικής 
είναι η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που δόθηκαν, των µετοχών που εκδόθηκαν και των υποχρεώσεων που 
αναλήφθηκαν κατά την ηµεροµηνία της ανταλλαγής, πλέον τυχόν κόστους άµεσα συνδεδεµένου µε την συναλλαγή.  Τα 
εξατοµικευµένα περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και ενδεχόµενες υποχρεώσεις που αποκτώνται σε µία επιχειρηµατική 
συνένωση επιµετρώνται κατά την εξαγορά στις εύλογες αξίες τους ανεξαρτήτως του ποσοστού συµµετοχής.  Το κόστος 
εξαγοράς πέραν της εύλογης αξίας των επί µέρους στοιχείων που αποκτήθηκαν, καταχωρείται ως υπεραξία.  Αν το συνολικό 
κόστος της εξαγοράς είναι µικρότερο από την εύλογη αξία των επί µέρους στοιχείων που αποκτήθηκαν, η διαφορά 
καταχωρείται άµεσα στα αποτελέσµατα. 

 

∆ιεταιρικές συναλλαγές, υπόλοιπα και µη πραγµατοποιηµένα κέρδη από συναλλαγές µεταξύ των εταιρειών του Οµίλου 
απαλείφονται.  Οι µη πραγµατοποιηµένες ζηµιές, επίσης απαλείφονται, εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις 
αποµείωσης, του µεταβιβασθέντος περιουσιακού στοιχείου. Οι λογιστικές αρχές των θυγατρικών έχουν τροποποιηθεί ώστε 
να είναι οµοιόµορφες µε αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όµιλο. 

 

Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις αποτελούνται από τις οικονοµικές καταστάσεις της Μητρικής και της θυγατρικής 
της εταιρίας . Στον παρακάτω πίνακα παρουσιάζεται η θυγατρική εταιρίας που περιλήφθηκε στην ενοποίηση µαζί µε τα 
σχετικά ποσοστά συµµετοχής καθώς και η δραστηριότητά της. 
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Ονοµασία Εταιρίας Χώρα Έδρας ∆ραστηριότητα %  Συµµετοχής της Μητρικής 

EMOS   EOOD Ltd ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΟ ΞΥΛΟΥ 100% 

 

2.3 Συναλλαγµατικές µετατροπές 

(α) Λειτουργικό νόµισµα και νόµισµα παρουσίασης. 

Τα στοιχεία των οικονοµικών καταστάσεων των εταιρειών του Οµίλου επιµετρώνται βάσει του Ευρώ, του πρωτεύοντος 
οικονοµικού περιβάλλοντος, της Ελλάδας. Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, που είναι 
το λειτουργικό νόµισµα και το νόµισµα παρουσίασης της µητρικής Εταιρείας. 

(β) Συναλλαγές και υπόλοιπα 

Οι συναλλαγές σε ξένα νοµίσµατα µετατρέπονται στο λειτουργικό νόµισµα (Ευρώ) µε την χρήση των ισοτιµιών που 
ισχύουν κατά την ηµεροµηνία των συναλλαγών.  Κέρδη και ζηµιές από συναλλαγµατικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν 
από την εκκαθάριση τέτοιων συναλλαγών κατά την διάρκεια της περιόδου και από την µετατροπή των νοµισµατικών 
στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόµισµα µε τις ισχύουσες ισοτιµίες κατά την ηµεροµηνία ισολογισµού, καταχωρούνται 
στα αποτελέσµατα.  Οι συναλλαγµατικές διαφορές από µη νοµισµατικά στοιχεία που αποτιµώνται στην εύλογη αξία τους, 
θεωρούνται ως τµήµα της εύλογης αξίας και συνεπώς καταχωρούνται όπου και οι διαφορές της εύλογης αξίας. 

(γ) Εταιρείες του Οµίλου 

Η µετατροπή των οικονοµικών καταστάσεων των εταιρειών του Οµίλου (καµία εκ των οποίων δεν έχει νόµισµα 
υπερπληθωριστικής οικονοµίας), οι οποίες έχουν διαφορετικό λειτουργικό νόµισµα από το νόµισµα παρουσίασης του 
Οµίλου γίνεται ως εξής: 

(1) Τα περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις µετατρέπονται µε τις ισοτιµίες που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία του 
ισολογισµού, 

(2) Τα έσοδα και τα έξοδα µετατρέπονται µε τις µέσες ισοτιµίες της περιόδου (εκτός εάν η µέση ισοτιµία δεν είναι 
λογική προσέγγιση της συσσωρεµένης επίδρασης των ισοτιµιών που ίσχυαν κατά τις ηµεροµηνίες των 
συναλλαγών, στην οποία περίπτωση τα έσοδα και έξοδα µετατρέπονται µε τις ισοτιµίες που ίσχυαν τις 
ηµεροµηνίες των συναλλαγών) και 

(3) Οι προκύπτουσες συναλλαγµατικές διαφορές καταχωρούνται σε αποθεµατικό των ιδίων κεφαλαίων και 
µεταφέρονται στα αποτελέσµατα µε την πώληση των επιχειρήσεων αυτών. 

Οι συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν από την µετατροπή της καθαρής επένδυσης σε επιχείρηση εξωτερικού 
καθώς και του δανεισµού που έχει χαρακτηριστεί ως αντιστάθµιση της επένδυσης αυτής, καταχωρούνται στα ίδια κεφάλαια.  
Κατά τη πώληση επιχείρησης εξωτερικού, οι συσσωρεµένες συναλλαγµατικές διαφορές µεταφέρονται στα αποτελέσµατα 
χρήσεως ως µέρος του κέρδους ή ζηµίας από τη πώληση. 

Η υπεραξία και οι προσαρµογές των ευλόγων αξιών που προκύπτουν από την εξαγορά επιχειρήσεων στο εξωτερικό, 
αντιµετωπίζονται ως στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της επιχείρησης εξωτερικού και µετατρέπονται µε τις ισοτιµίες 
της ηµεροµηνίας ισολογισµού. 

Σηµειώνουµε ότι  η ισοτιµία  Euro / Leva Βουλγαρίας έχει κλειδώσει στην αναλογία  1 € = 1,9556 BGN.  
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2.4 Ενσώµατα πάγια 

Τα ενσώµατα πάγια αποτιµώνται στο κόστος κτήσεως µείον συσσωρεµένες αποσβέσεις και αποµείωση.  Το κόστος κτήσεως 
περιλαµβάνει όλες τις άµεσα επιρριπτέες δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Το κόστος µπορεί επίσης να 
περιλαµβάνει κέρδη ή ζηµίες από αντιστάθµιση του συναλλαγµατικού κινδύνου κατά την αγορά αυτών των στοιχείων τα 
οποία είχαν καταχωρηθεί σε αποθεµατικό των ιδίων κεφαλαίων. 

Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωµάτων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο 
µόνον εάν είναι πιθανό τα µελλοντικά οικονοµικά οφέλη να εισρεύσουν στον Όµιλο και το κόστος τους µπορεί να 
επιµετρηθεί αξιόπιστα.  Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσµατα όταν πραγµατοποιούνται. 

Τα οικόπεδα δεν αποσβένονται.  Οι αποσβέσεις των άλλων στοιχείων των ενσωµάτων παγίων υπολογίζονται µε την 
σταθερή µέθοδο µέσα στην ωφέλιµη ζωή τους που έχει ως εξής: 

 

- Κτίρια- τεχνικά έργα 40 έτη 

- Μηχανολογικός εξοπλισµός 25 έτη 

- Αυτοκίνητα 16 έτη 

- Λοιπός εξοπλισµός 10 έτη 

Οι υπολειµµατικές αξίες και οι ωφέλιµες ζωές των ενσωµάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση σε κάθε ισολογισµό. 

Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωµάτων παγίων υπερβαίνουν την ανακτήσιµη αξία τους, η διαφορά (αποµείωση) 
καταχωρείται άµεσα ως έξοδο στα αποτελέσµατα. 

Κατά την πώληση ενσωµάτων παγίων, οι διαφορές µεταξύ του τιµήµατος που λαµβάνεται και της λογιστικής τους αξίας 
καταχωρούνται ως κέρδη ή ζηµίες στα αποτελέσµατα.   

Όταν τα ενσώµατα πάγια αποτιµώνται στις εύλογες αξίες τους, το τυχόν αποθεµατικό αναπροσαρµογής που υπάρχει στα 
ίδια κεφάλαια κατά την πώληση, µεταφέρεται στα κέρδη εις νέον. 

∆εν έχουν κεφαλαιοποιηθεί Χρηµατοοικονοµικά έξοδα που να αφορούν στην κατασκευή στοιχείων ενεργητικού. Όλα τα 
χρηµατοοικονοµικά έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα χρήσεως. 

2.5  Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

 (α) Λογισµικό 

Οι άδειες λογισµικού αποτιµώνται στο κόστος κτήσεως µείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται µε την σταθερή 
µέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιµης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία κυµαίνεται από 5 έως 10 χρόνια. 

∆απάνες που απαιτούνται για την ανάπτυξη και συντήρηση του λογισµικού αναγνωρίζονται ως έξοδα όταν 
πραγµατοποιούνται.  Οι δαπάνες που αναλαµβάνονται για την ανάπτυξη συγκεκριµένων λογισµικών που ελέγχονται από τον 
Όµιλο αναγνωρίζονται ως άυλα περιουσιακά στοιχεία.  Τέτοιες δαπάνες περιλαµβάνουν αµοιβές προσωπικού και αναλογία 
γενικών εξόδων.   

2.6 Αποµείωση αξίας περιουσιακών στοιχείων. 
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Τα περιουσιακά στοιχεία που έχουν απροσδιόριστη ωφέλιµη ζωή δεν αποσβένονται και υπόκεινται σε έλεγχο αποµείωσης 
ετησίως και όταν κάποια γεγονότα καταδεικνύουν ότι η λογιστική αξία µπορεί να µην είναι ανακτήσιµη.  Τα περιουσιακά 
στοιχεία που αποσβένονται υπόκεινται σε έλεγχο αποµείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι οι λογιστική αξία 
τους δεν θα ανακτηθεί.  Η ανακτήσιµη αξία είναι η µεγαλύτερη αξία µεταξύ εύλογης αξίας µειωµένη µε το απαιτούµενο για 
την πώληση κόστος και αξίας χρήσεως. Για την εκτίµηση των ζηµιών αποµείωσης τα περιουσιακά στοιχεία εντάσσονται 
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στις µικρότερες δυνατές µονάδες δηµιουργίας ταµειακών ροών.  Οι ζηµιές αποµείωσης καταχωρούνται ως έξοδα στα 
αποτελέσµατα όταν προκύπτουν.  

2.7 Αποθέµατα 

Τα αποθέµατα αποτιµώνται στην χαµηλότερη αξία µεταξύ κόστους κτήσεως και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Το 
κόστος προσδιορίζεται µε την µέθοδο του µέσου µηνιαίου σταθµικού κόστους. Το κόστος των ετοίµων προϊόντων και των 
ηµιτελών αποθεµάτων περιλαµβάνει τα έξοδα σχεδιασµού, το κόστος των υλικών, το άµεσο εργατικό κόστος και αναλογία 
των γενικών εξόδων παραγωγής. Χρηµατοοικονοµικά έξοδα δεν περιλαµβάνονται στο κόστος κτήσεως των αποθεµάτων. Η 
καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία εκτιµάται µε βάση τις τρέχουσες τιµές πώλησης των αποθεµάτων στα πλαίσια της συνήθους 
δραστηριότητας αφαιρουµένων και των τυχόν εξόδων πώλησης όπου συντρέχει περίπτωση. 

2.8 Εµπορικές απαιτήσεις 

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και µεταγενέστερα αποτιµώνται στο αναπόσβεστο 
κόστος µε την χρήση του πραγµατικού επιτοκίου, αφαιρουµένων και των ζηµιών αποµείωσης.  Οι ζηµιές αποµείωσης 
αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειµενική ένδειξη ότι ο Όµιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα ποσά που 
οφείλονται µε βάση τους συµβατικούς όρους.  Το ποσό της ζηµιάς αποµείωσης είναι η διαφορά µεταξύ της λογιστικής αξίας 
των απαιτήσεων και της παρούσας αξίας των εκτιµώµενων µελλοντικών ταµειακών ροών, προεξοφλουµένων µε το 
πραγµατικό επιτόκιο. Το ποσό της ζηµιάς αποµείωσης καταχωρείται ως έξοδο στα αποτελέσµατα. 

2.9 Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 

Τα ταµειακά διαθέσιµα και ταµειακά ισοδύναµα περιλαµβάνουν τα µετρητά, τις καταθέσεις όψεως, τις βραχυπρόθεσµες 
µέχρι 3 µήνες επενδύσεις υψηλής ρευστοποίησης και χαµηλού ρίσκου και τις τραπεζικές υπεραναλήψεις. 

2.10  Στοιχεία µη κυκλοφορούντος ενεργητικού προς πώληση και µη συνεχιζόµενες δραστηριότητες 

Τα στοιχεία µη κυκλοφορούντος ενεργητικού (ή οµάδες στοιχείων προς πώληση) ταξινοµούνται ως περιουσιακά στοιχεία 
που προορίζονται για πώληση και αναγνωρίζονται στην χαµηλότερη µεταξύ λογιστικής αξίας και καθαρής τιµής πώλησης, 
εάν η λογιστική αξία ανακτάται κυρίως µέσω της πώλησης και όχι από την συνεχή χρήση τους. 

2.11 Μετοχικό κεφάλαιο 
Οι κοινές µετοχές περιλαµβάνονται στα ίδια κεφάλαια.  

Άµεσα έξοδα για την έκδοση µετοχών, εµφανίζονται µετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου εισοδήµατος, σε µείωση του 
προϊόντος της έκδοσης. Άµεσα έξοδα που σχετίζονται µε την έκδοση µετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων 
περιλαµβάνονται στο κόστος κτήσεως της επιχειρήσεως που αποκτάται. 

Το κόστος κτήσεως ιδίων µετοχών εµφανίζεται αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας, έως ότου οι ίδιες µετοχές 
πουληθούν ή ακυρωθούν.  Κάθε κέρδος ή ζηµιά από πώληση ιδίων µετοχών καθαρό από άµεσα για την συναλλαγή λοιπά 
έξοδα και φόρους, εµφανίζεται ως αποθεµατικό στα ίδια κεφάλαια. 

2.12 ∆ανεισµός 
Τα δάνεια καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους, µειωµένα µε τα τυχόν άµεσα έξοδα για την πραγµατοποίηση της 
συναλλαγής.  Μεταγενέστερα αποτιµώνται στο αναπόσβεστο κόστος βάσει της µεθόδου του πραγµατικού επιτοκίου.  Τυχόν 
διαφορά µεταξύ του εισπραχθέντος ποσού (καθαρό από σχετικά έξοδα) και της αξίας εξόφλησης αναγνωρίζεται στα 
αποτελέσµατα κατά την διάρκεια του δανεισµού βάσει της µεθόδου του πραγµατικού επιτοκίου. 

Η ∆ιοίκηση του Οµίλου θεωρεί ότι τα επιτόκια που καταβάλλονται σε σχέση µε τα συναφθέντα δάνεια ισοδυναµούν µε τα 
τρέχοντα εύλογα επιτόκια της αγοράς και συνεπώς δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις οποιασδήποτε προσαρµογής της αξίας 
στην οποία απεικονίζονται οι υποχρεώσεις αυτές. 
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Προνοµιούχες µετοχές που είναι υποχρεωτικά εξοφλήσιµες ταξινοµούνται ως υποχρεώσεις.  Τα µερίσµατα αυτών των 
προνοµιούχων µετοχών αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα ως χρηµατοοικονοµικό έξοδο. 

Τα δάνεια ταξινοµούνται ως βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις εκτός εάν ο Όµιλος έχει το δικαίωµα να αναβάλλει την 
εξόφληση της υποχρέωσης για τουλάχιστον 12 µήνες από την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

2.13 Αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος  

Ο αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος προσδιορίζεται µε την µέθοδο της υποχρέωσης που προκύπτει από τις προσωρινές 
διαφορές µεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων.  
Αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος δεν λογίζεται εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή 
παθητικού σε συναλλαγή, εκτός επιχειρηµατικής συνένωσης, η οποία όταν έγινε η συναλλαγή δεν επηρέασε ούτε το 
λογιστικό ούτε το φορολογικό κέρδος ή ζηµία.  Ο αναβαλλόµενος φόρος προσδιορίζεται µε τους φορολογικούς συντελεστές 
που ισχύουν κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται κατά την έκταση στην οποία θα υπάρξει µελλοντικό 
φορολογητέο κέρδος για την χρησιµοποίηση της προσωρινής διαφοράς που δηµιουργεί την αναβαλλόµενη φορολογική 
απαίτηση. 

Ο αναβαλλόµενος φόρος εισοδήµατος αναγνωρίζεται για τις προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από επενδύσεις σε 
θυγατρικές και συνδεδεµένες επιχειρήσεις, µε εξαίρεση την περίπτωση που η αναστροφή των προσωρινών διαφορών 
ελέγχεται από τον Όµιλο και είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αναστραφούν στο προβλεπτό µέλλον. 

2.14 Παροχές στο προσωπικό 

(α) Βραχυπρόθεσµες παροχές 

Οι βραχυπρόθεσµες παροχές προς το προσωπικό σε χρήµα και σε είδος καταχωρούνται ως έξοδο όταν καθίστανται 
δεδουλευµένες. 

(β) Παροχές µετά την έξοδο από την υπηρεσία 

Η µητρική Εταιρία σχηµατίζει προβλέψεις αποζηµίωσης  προσωπικού λόγω εξόδου από την επιχείρηση για το σύνολο των 
εργαζόµενων  ανεξαρτήτως του χρόνου που αναµένεται να αφυπηρετήσουν λόγω συνταξιοδότησης.  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν2112/20 η µητρική εταιρεία  καταβάλλει αποζηµιώσεις στους αποχωρούντες ή 
απολυόµενους υπαλλήλους της, το δε ύψος των σχετικών αποζηµιώσεων εξαρτάται από τα έτη προϋπηρεσίας, το ύψος των 
αποδοχών και τον τρόπο αποµάκρυνσης (απόλυση ή συνταξιοδότηση). Στην περίπτωση αποχώρησης λόγω 
συνταξιοδότησης το ύψος της αποζηµίωσης που θα πρέπει να καταβληθεί είναι ίσο µε το 40% του σχετικού ποσού που θα 
καταβάλλονταν σε περίπτωση απόλυσης. Τα προγράµµατα για παροχές στους εργαζοµένους όσον αφορά την αποζηµίωση 
κατά την έξοδο από την υπηρεσία εµπίπτουν στα προγράµµατα καθορισµένων παροχών, σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 19 – 
«Παροχές Εργαζοµένων ».  

Η υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισµό για τα προγράµµατα καθορισµένων παροχών είναι η παρούσα αξία της 
δέσµευσης για την καθορισµένη παροχή µείον την εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράµµατος και τις 
µεταβολές που προκύπτουν από τα µη αναγνωρισµένα αναλογιστικά κέρδη και ζηµίες και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η 
δέσµευση της καθορισµένης παροχής υπολογίζεται ετησίως από ανεξάρτητο αναλογιστή µε την χρήση της µεθόδου της 
προβεβληµένης πιστωτικής µονάδος (projected unit credit method). Για την προεξόφληση χρησιµοποιείται το επιτόκιο των 
µακροπροθέσµων οµολόγων του Ελληνικού ∆ηµοσίου. 

Τα αναλογιστικά κέρδη και οι ζηµίες που προκύπτουν από τις προσαρµογές µε βάση τα ιστορικά δεδοµένα και είναι πάνω ή 
κάτω από το περιθώριο του 10% της σωρευµένης υποχρέωσης, καταχωρούνται στα αποτελέσµατα µέσα στον αναµενόµενο 
µέσο ασφαλιστικό χρόνο των συµµετεχόντων στο πρόγραµµα. Το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται άµεσα στα 
αποτελέσµατα µε εξαίρεση την περίπτωση που οι µεταβολές του προγράµµατος εξαρτώνται από τον εναποµένοντα χρόνο 
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υπηρεσίας των εργαζοµένων. Στην περίπτωση αυτή το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται στα αποτελέσµατα µε την 
σταθερή µέθοδο µέσα στην περίοδο ωρίµανσης. 

2.15 Επιχορηγήσεις 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις αναγνωρίζονται στην εύλογη αξία τους όταν αναµένεται µε βεβαιότητα ότι η επιχορήγηση θα 
εισπραχθεί και ο Όµιλος θα συµµορφωθεί µε όλους τους προβλεπόµενους όρους. 

Κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν έξοδα, αναβάλλονται και αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα έτσι ώστε να 
αντιστοιχίζονται µε τα έξοδα που προορίζονται να αποζηµιώσουν. 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις που σχετίζονται µε την αγορά  ενσωµάτων παγίων, περιλαµβάνονται στις µακροπρόθεσµες 
υποχρεώσεις ως αναβαλλόµενες κρατικές επιχορηγήσεις και µεταφέρονται ως έσοδα στην κατάσταση λογαριασµού  
αποτελεσµάτων µε την σταθερή µέθοδο κατά αναµενόµενη ωφέλιµη ζωή των σχετικών περιουσιακών στοιχείων. 

2.16 Προβλέψεις 

Οι προβλέψεις για αποκατάσταση περιβάλλοντος, έξοδα αναδιάρθρωσης και αποζηµιώσεις αναγνωρίζονται όταν: 

(1) Υπάρχει µία παρούσα νοµική ή τεκµαιρόµενη δέσµευση ως αποτέλεσµα παρελθοντικών γεγονότων 

(2) Είναι πιθανόν ότι θα απαιτηθεί εκροή πόρων για τον διακανονισµό της δέσµευσης 

(3) Το απαιτούµενο ποσό µπορεί να εκτιµηθεί αξιόπιστα. 

Όπου υπάρχουν διάφορες παρόµοιες υποχρεώσεις, η πιθανότητα ότι θα απαιτηθεί εκροή κατά την εκκαθάριση 
προσδιορίζεται µε την εξέταση της κατηγορίας υποχρεώσεων συνολικά.  Πρόβλεψη αναγνωρίζεται ακόµα κι αν η 
πιθανότητα εκροής σχετικά µε οποιοδήποτε στοιχείο που περιλαµβάνεται στην ίδια κατηγορία υποχρεώσεων µπορεί να είναι 
µικρή. 

2.17 Αναγνώριση εσόδων 

Τα έσοδα περιλαµβάνουν την εύλογη αξία των πωλήσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, καθαρά από Φόρο 
Προστιθέµενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές.  Τα διεταιρικά έσοδα µέσα στον Όµιλο απαλείφονται πλήρως.  Η 
αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής: 

(α) Πωλήσεις αγαθών 

Οι πωλήσεις αγαθών αναγνωρίζονται όταν ο Όµιλος παραδίδει τα αγαθά στους πελάτες, τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από 
αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης είναι εύλογα εξασφαλισµένη.  

(β) Παροχή υπηρεσιών 

Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που παρέχονται οι υπηρεσίες, µε βάση το στάδιο ολοκλήρωσης 
της παρεχόµενης υπηρεσίας σε σχέση µε το σύνολο των παρεχόµενων υπηρεσιών. 

(γ) Έσοδα από τόκους 

Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και µε την χρήση του πραγµατικού επιτοκίου. Όταν 
υπάρχει αποµείωση των απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών µειώνεται στο ανακτήσιµο ποσό τους το οποίο είναι η 
παρούσα αξία των αναµενόµενων µελλοντικών ταµειακών ροών προεξοφλουµένων µε το αρχικό πραγµατικό επιτόκιο. Στην 
συνέχεια λογίζονται τόκοι µε το ίδιο επιτόκιο επί της αποµειωµένης (νέας λογιστικής) αξίας. 

 (ε) Μερίσµατα 

Τα µερίσµατα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεµελιώνεται το δικαίωµα είσπραξής τους. 
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2.18 Μισθώσεις 

(α) Εταιρεία Οµίλου ως µισθωτής 

Οι µισθώσεις παγίων όπου ο Όµιλος διατηρεί ουσιωδώς όλους τους κινδύνους και ανταµοιβές της ιδιοκτησίας 
ταξινοµούνται ως χρηµατοδοτικές µισθώσεις.  Οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις κεφαλαιοποιούνται µε την έναρξη της 
µίσθωσης στη χαµηλότερη µεταξύ της εύλογης αξίας του παγίου στοιχείου ή της παρούσας αξίας των ελάχιστων 
µισθωµάτων. Κάθε µίσθωµα επιµερίζεται µεταξύ της υποχρέωσης και των χρηµατοοικονοµικών εξόδων έτσι ώστε να 
επιτυγχάνεται ένα σταθερό επιτόκιο στην υπολειπόµενη χρηµατοοικονοµική υποχρέωση. Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις από 
µισθώµατα, καθαρές από χρηµατοοικονοµικά έξοδα, απεικονίζονται στις υποχρεώσεις.  Το µέρος του χρηµατοοικονοµικού 
εξόδου που αφορά σε χρηµατοδοτικές µισθώσεις αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα χρήσης κατά τη διάρκεια της µίσθωσης.  
Τα πάγια που αποκτήθηκαν µε χρηµατοδοτική µίσθωση αποσβένονται στη µικρότερη περίοδο µεταξύ της ωφέλιµης ζωής 
των παγίων στοιχείων και της διάρκειας µίσθωσής τους. 

Μισθώσεις όπου ουσιωδώς οι κίνδυνοι και ανταµοιβές της ιδιοκτησίας διατηρούνται από τον εκµισθωτή ταξινοµούνται ως 
λειτουργικές µισθώσεις.  Οι πληρωµές που γίνονται για λειτουργικές µισθώσεις (καθαρές από τυχόν κίνητρα που 
προσφέρθηκαν από τον εκµισθωτή) αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα χρήσης αναλογικά κατά τη διάρκεια της µίσθωσης. 

(β) Εταιρεία Οµίλου ως εκµισθωτής 

Όταν πάγια εκµισθώνονται µε χρηµατοδοτική µίσθωση, η παρούσα αξία των µισθωµάτων καταχωρείται ως απαίτηση. Η 
διαφορά µεταξύ του µικτού ποσού της απαίτησης και της παρούσας αξίας της απαίτησης καταχωρείται ως αναβαλλόµενο 
χρηµατοοικονοµικό έσοδο.  Το έσοδο από την εκµίσθωση αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα χρήσης κατά τη διάρκεια της 
µίσθωσης χρησιµοποιώντας τη µέθοδο της καθαρής επένδυσης, η οποία αντιπροσωπεύει µια σταθερή περιοδική απόδοση. 

Πάγια που εκµισθώνονται µε λειτουργικές µισθώσεις περιλαµβάνονται στις ενσώµατες ακινητοποιήσεις του ισολογισµού.  
Αποσβένονται κατά τη διάρκεια της αναµενόµενης ωφέλιµης ζωής τους σε βάση συνεπή µε παρόµοιες ιδιόκτητες 
ενσώµατες ακινητοποιήσεις.  Το έσοδο του ενοικίου (καθαρό από τυχόν κίνητρα που δόθηκαν στους µισθωτές) 
αναγνωρίζεται µε τη σταθερή µέθοδο κατά τη διάρκεια της περιόδου της µίσθωσης. 

2.19 ∆ιανοµή µερισµάτων 

Η διανοµή µερισµάτων στους µετόχους της µητρικής αναγνωρίζεται ως υποχρέωση στις ενοποιηµένες οικονοµικές 
καταστάσεις όταν η διανοµή εγκρίνεται από την Γενική Συνέλευση των µετόχων. 

2.20 Νέα λογιστικά πρότυπα και ερµηνείες της ∆ΕΕΧΠ 

Έχουν δηµοσιευθεί ορισµένα νέα λογιστικά πρότυπα και ερµηνείες της ∆ΕΕΧΠ και είναι υποχρεωτικές για τις λογιστικές 
περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2006.  Η εκτίµηση του Οµίλου σχετικά µε την επίδραση αυτών των νέων 
προτύπων και ερµηνειών έχει ως εξής: 

(α) ∆ΠΧΠ 6, Εξερεύνηση και εκτίµηση ορυκτών πόρων 

∆εν έχει εφαρµογή στον Όµιλο και δεν θα επηρεάσει τις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου. 

(β) ∆ΕΕΧΠ 3. ∆ικαιώµατα εκποµπής αερίων 

∆εν έχει εφαρµογή στον Όµιλο και δεν θα επηρεάσει τις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου. 

(γ) ∆ΕΕΧΠ 4. Προσδιορισµός εάν µια απαίτηση περιλαµβάνει µίσθωση 

Το ∆ΕΕΧΠ 4 εφαρµόζεται σε ετήσιες περιόδους που αρχίζουν από την  1η Ιανουαρίου 2006.  Ο Όµιλος δεν έχει αποφασίσει 
να εφαρµόσει το ∆ΕΕΧΠ 4 νωρίτερα.  Θα εφαρµόσει το ∆ΕΕΧΠ 4 στις οικονοµικές καταστάσεις του 2006 βάσει των 
µεταβατικών διατάξεων του ∆ΕΕΧΠ 4.  Εποµένως, ο Όµιλος θα εφαρµόσει το ∆ΕΕΧΠ 4 µε βάση τα γεγονότα και τις 
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συνθήκες που ίσχυαν την 1 Ιανουαρίου 2005.  Η εφαρµογή του ∆ΕΕΧΠ 4 δεν αναµένεται να αλλάξει τον λογιστικό 
χειρισµό οποιαδήποτε από τις ισχύουσες συµβάσεις του Οµίλου. 

(δ) ∆ΕΕΧΠ 5. ∆ικαιώµατα από επένδυση σε ταµείο για χρηµατοδότηση παροπλισµού, ανάπλασης και περιβαλλοντικής 
αποκατάστασης. 

∆εν έχει εφαρµογή στον Όµιλο και δεν θα επηρεάσει τις οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου. 

3.  ∆ιαχείριση χρηµατοοικονοµικού κινδύνου 

3.1 Παράγοντες χρηµατοοικονοµικού κινδύνου 

 (a) Πιστωτικός κίνδυνος 

Ο Όµιλος δεν έχει σηµαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου.  Οι πωλήσεις χονδρικής γίνονται κυρίως σε πελάτες µε 
αξιολογηµένο ιστορικό πιστώσεων.   

(β) Κίνδυνος ρευστότητας 

Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαµηλά επίπεδα, διατηρώντας επαρκή διαθέσιµα. 

4. Σηµαντικές λογιστικές εκτιµήσεις και κρίσεις της διοικήσεως 

Οι εκτιµήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδοµένα και προσδοκίες 
για µελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύµφωνα µε τα ισχύοντα. 

Ωφέλιµες ζωές των βιοµηχανοστασίων και εξοπλισµός σύγχρονης τεχνολογίας 

Η διοίκηση του οµίλου προσδιορίζει τις εκτιµώµενες ωφέλιµες ζωές και τις σχετικές αποσβέσεις των βιοµηχανοστασίων και 
του µηχανολογικού εξοπλισµού . Προκειµένου για την εκτίµηση της ωφέλιµης ζωής των  µηχανηµάτων  και των  τεχνικών 
εγκαταστάσεων  του βιοµηχανοστασίου της µητρικής εταιρείας στον Προβατώνα Ν. Έβρου χρησιµοποιήθηκαν οι 
εκτιµήσεις εµπειρογνωµόνων των οίκων κατασκευής του εργοστασίου. Η διοίκηση θα  αυξήσει τις αποσβέσεις όταν  οι 
ωφέλιµες ζωές καταστούν µικρότερες και θα προβεί σε επανεκτιµήσεις  της αξίας των παγίων που απαξιώνονται 
τεχνολογικά.  

5. Μετάβαση στα ∆.Π.Χ.Π. 

Οι παρούσες ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις είναι οι πρώτες οικονοµικές καταστάσεις που συντάσσει και δηµοσιεύει ο 
όµιλος σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. 

 ∆εδοµένης της ανάγκης παράθεσης των συγκριτικών στοιχείων της προηγούµενης χρήσης στην ίδια βάση, η αποτίµηση και 
προσαρµογή της αξίας των επί µέρους περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων της Εταιρίας και του Οµίλου έγινε 
ουσιαστικά την 31 ∆εκεµβρίου 2003, µε συνέπεια τη διαφοροποίηση των οικονοµικών καταστάσεων που είχαν 
προγενέστερα συνταχθεί και δηµοσιευθεί, σύµφωνα µε τις προϊσχύουσες διατάξεις της Ελληνικής εταιρικής νοµοθεσίας. 

Οι κύριες προσαρµογές που κρίθηκαν αναγκαίες αφορούν : 

- την άµεση απόσβεση διαφόρων εξόδων, που είχαν κεφαλαιοποιηθεί στο παρελθόν και αποσβένονταν τµηµατικά, 

- την προσαρµογή των συντελεστών απόσβεσης των ενσώµατων παγίων περιουσιακών στοιχείων, ώστε να 
αντικατοπτρίζουν την ωφέλιµη ζωή τους, 
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- τη λογιστική αναγνώριση των υποχρεώσεων της Εταιρίας και του Οµίλου προς τους εργαζόµενους , σε σχέση µε 

την µελλοντική καταβολή παροχών ανάλογα µε το χρόνο της υπηρεσίας τους. 

- την µεταφορά των «µη δεδουλευµένων» κρατικών επιχορηγήσεων από τα ίδια κεφάλαια στις υποχρεώσεις και της 
απεικόνισής τους ως εσόδων εποµένων χρήσεων 

- τη λογιστική αναγνώριση προβλέψεων για την αποµείωση στοιχείων του ενεργητικού  

- την λογιστική αναγνώριση προβλέψεων για επισφαλείς και επίδικες απαιτήσεις  

- της λογιστικής αναγνώρισης της αναβαλλόµενης  φορολογίας.           

 

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΗ ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ
1-Ιαν-2005 1-Ιαν-2004 1-Ιαν-2005 1-Ιαν-2004

Καθαρή θέση έναρξης περιόδου ,  (1/1/2005 και 1/1/2004  αντίστοιχα ) 
σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π. 60.744 59.382 60.738 59.386
Κέρδος από επανεκτίµηση ακινήτων σε εύλογες αξίες 9.461 9.461 9.461 9.461
Αντιστ

 
ροφή  της υπεραξίας που προέκυψε κατόπιν  αναπροσαρµογής   

των ακινήτων κατά την 31.12.2004 σύµφωνα µε το Ν.2065/1992 (217) 0 (217) 0
Προσαρµογή αποσβέσεων παγίων και επιχορηγήσεων µε βάση την ωφέλιµη 

 

ζωή.
1.043 1.765 1.043 1.765

Μετα

 

φορά επιχορηγήσεων εκτός των ιδίων κεφαλαίων (1.327) (571) (1.327) (571)
Συµψηφισµός του παρακρατηµένου φόρου εισοδήµατος των ειδικώς 
φορολογηµένων αποθεµατικών (83) (83) (83) (83)
∆ιαγραφή εξόδων που έχουν κεφαλαιοποιηθεί και δεν πληρούν τα κριτήρια   
αναγνώρισης ασώµατων παγίων στοιχείων (514) (302) (514) (302)
Πρόβλεψη αποζηµίωσης προσωπικού (765) (712) (765) (712)
Πρόβλεψη για επισφαλείς απαιτήσεις (1.421) (1.421) (1.421) (1.421)
Λοιπές προβλέψεις για αποµείωση αξίας στοιχείων ενεργητικού (182) (182) (182) (182)
Αναβαλλόµενη φορολογία (2.328) (2.806) (2.328) (2.806)
Λοιπές αναπροσαρµογές (1) 0 (1) 0
Καθα

 
ρή θέση έναρξης  περιόδου (1/1/2005 και 1/1/2004 αντίστοιχα )   

αναπροσαρµοσµένη   σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. 64.410 64.531 64.404 64.535

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
30-Σεπ-2004 31-∆εκ-2004 30-Σεπ-2004 31-∆εκ-2004

Σύνολο Αποτελεσµάτων, όπως είχαν προγενέστερα απεικονιστεί σύµφωνα µε 
το ΕΓΛΣ (38) 407 (80) 379

Πρασαρµογές των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης

Επίδραση από την µη αναγνώριση των εξόδων εγκατάστασης ως ασώµατες 
ακινητοποιήσεις

(211) (212) (211) (212)

Επίδραση στις αποσβέσεις χρήσης των ενσώµατων παγίων στοιχείων του 
ενεργητικού , από την διαφοροποίηση των συντελεστών απόσβεσης και της 
αποσβεστέας αξίας

(973) (1.259) (973) (1.259)

Επαναπροσδιορισµός  κερδών από την εκποίηση ακινήτων που εκτιµήθηκαν 
στην εύλογη αξία και λοιπών παγίων (317) (322) (317) (322)

Επίδραση της διαφοράς των αναλογούντων στη χρήση επιχορηγήσεων παγίων 
στοιχείων 84 101 84 10

Αναστροφή Αποσβέσεων Εξόδων Εγκατάστασης που είχαν κεφαλαιοποιηθεί σε 
π

1 

ροηγούµενες χρήσεις 402 530 402 53

∆ια

0 

φορά ενσωµατωµένων στα αποθέµατα κοστολογίσιµων δαπανών 166 227 166 22

Αναγνώριση δεδουλευµένων παροχών προσωπικού  λόγω συνταξιοδότησης (39) (53) (39) (53)

Ανα

7 

γνώριση αναβαλλόµενης φορολογίας 479 478 479 47
Σύνολο προσαρµογών (409) (510) (409) (510)

Αποτελέσµατα, κατά τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (447) (103) (489) (131)

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ποσά σε Ευρώ ΄000

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

Ποσά σε Ευρώ ΄000

8 
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6.  Πληροφόρηση κατά τοµέα 

Πρωτεύων τύπος πληροφόρησης 

Ως επιχειρηµατικός τοµέας ορίζεται µία οµάδα περιουσιακών στοιχείων και λειτουργιών που παρέχουν προϊόντα και 
υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηµατικών τοµέων.  Ως 
γεωγραφικός τοµέας, ορίζεται µία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία 
υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές. 

Κατά την 30η Σεπτεµβρίου 2005 οι δραστηριότητες του Οµίλου συνιστούν έναν πρωτεύοντα επιχειρηµατικό τοµέα, αυτόν 
της παραγωγής και διάθεσης προϊόντων τεχνητής ξυλείας.  ( ΣΤΑΚΟ∆ 91 – 202.0 Κατασκευή τεχνικής ξυλείας )   

Οι πωλήσεις κατά κατηγορία έχουν ως εξής : 

Ποσά σε ευρώ 01/01 – 
30/06/2005

01/01– 
30/06/2004 % Μεταβολή

21.436.910 18.487.910 16,0%
6.432.700 5.624.497 14,4%
2.620.150 1.879.063 39,4%
2.205.627 2.228.336 -1,0%
1.316.235 1.029.509 27,9%

398.502 376.953 5,7%
767.712 998.806 -23,1%

35.177.836 30.625.074 14,9%

Μοριοσανίδα  Επενδυµένη µε  Μελαµίνη
Ακριπάν 

MDF Επενδυµένα µε ξυλόφυλλα
Μπάρες Μελαµίνης 

Μοριοσανίδα Επενδυµένη µε Ξυλόφυλλα 
Πάγκοι HPL

Λοιπές πωλήσεις
Σύνολα  

∆ευτερεύων τύπος πληροφόρησης 

Οι γεωγραφικοί τοµείς του Οµίλου λειτουργούν σε δύο κυρίως γεωγραφικές περιοχές και διευθύνονται από την έδρα της 
Εταιρίας. 

Η κύρια χώρα δραστηριότητας της Εταιρίας είναι η Ελλάδα. Οι άλλες περιοχές είναι κυρίως χώρες του εξωτερικού όπου 
πραγµατοποιείται πώληση των προϊόντων της µητρικής εταιρείας . Οι εξαγωγές του Οµίλου γίνονται κυρίως σε όµορες της 
Ελλάδας χώρες. 

Τα αποτελέσµατα των τοµέων αυτών κατά την περίοδο 1/1/2005 – 30/9/2005 και την αντίστοιχη περίοδο 1/1/2004 – 
30/9/2004 έχουν ως εξής : 

 

Στοιχεία ανά γεωγραφική περιοχή                                                                                  

 

Ποσά σε ' 000 ευρώ

Περίοδος από 1/1-30/9 2005 2004 2005 2004 2005 2004
Κύκλος Εργασιών 29.872 27.252 5.306 3.373 35.178 30.625
Μικτά Κέρδη 4.846 2.262 861 280 5.707 2.542

ΣύνολοΕλλάδα Τρίτες χώρες ( Τουρκία )
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Ποσά σε ' 000 ευρώ

Περίοδος από 1/1-30/9 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004
Άυλα περιουσιακά 
στοιχεία 185 187 0 1 185 188
Ενσώµατα πάγια 70.593 71.948 76 65 70.669 72.013
Λοιπά στοιχεία 
ενεργητικού 43.853 38.316 298 400 (261) (318) 43.890 38.398
Καθαρό σύνολο 
Ενεργητικού 114.631 110.451 374 466 (261) (318) 114.744 110.599
Σύνολο υποχρεώσεων 49.364 46.405 361 371 (209) (262) 49.516 46.514
Καθαρή Θέση 65.267 64.046 13 95 (52) (56) 65.228 64.085

∆ιαιερικές επιδράσεις ΣύνολοΕλλάδα Τρίτες χώρες  ( Βουλγαρία)

 

 

Οι πωλήσεις αναφέρονται στη χώρα που είναι εγκατεστηµένοι οι πελάτες.  Τα περιουσιακά στοιχεία αναφέρονται στην 
τοποθεσία τους.  Οι κεφαλαιουχικές δαπάνες αναφέρονται στην τοποθεσία των περιουσιακών στοιχείων. 

 

7. Ενσώµατα πάγια περιουσιακά στοιχεία 
 

Τα οικόπεδα και οι κτιριακές εγκαταστάσεις της µητρικής εταιρείας αποτιµήθηκαν κατά την ηµεροµηνία µετάβασης 
στα ∆ΠΧΠ (1/1/2004) στο τεκµαιρόµενο κόστος (deemed cost), σύµφωνα µε τις διατάξεις του ∆ΠΧΠ 1. Ως 
«τεκµαιρόµενο» κόστος θεωρείται η εύλογη αξία του παγίου εξοπλισµού κατά την ηµεροµηνία µετάβασης στα ∆ΠΧΠ, η 
οποία προσδιορίστηκε µετά από µελέτη ανεξάρτητου οίκου εκτιµητών. Οι εκτιµήσεις έγιναν βάσει της αγοραίας αξίας .  
Η υπεραξία που προέκυψε καθαρή από τους αναβαλλόµενους φόρους εισοδήµατος που αναλογούν πιστώθηκε στα ίδια 
κεφάλαια ( υπόλοιπο αποτελεσµάτων )  του οµίλου. 

Τα δάνεια από τράπεζες  εξασφαλίζονται σε οικόπεδα και κτίρια για αξία 19,7 εκατοµµύρια €  (2004:  19,7 εκατ.€ ) . 

 

Κίνηση 01/01/2005 – 30/09/2005                

 

Ποσά σε Ευρώ ‘000 Γήπεδα Κτίρια
Μηχ/κός 
εξοπλισµός Μεταφ. Μέσα

Έπιπλα κλπ 
εξοπλισµός

Έργα υπό 
εκτέλεση Προκαταβολές Σύνολα

Κόστος ή εκτίµηση
1.1.2005 8.072 17.494 49.973 1.751 1.156 99 20 78.564
Προσθήκες περιόδου 0 15 61 111 189 105 481
Πωλήσεις περιόδου 0 (126) (126)
30.9.2005 8.072 17.509 50.034 1.625 1.267 288 125 78.919
Αποσβέσεις
1.1.2005 0 418 4.791 656 558 0 0 6.422
Αποσβέσεις περιόδου 0 328 1.500 76 72 0 0 1.976
Αποσβέσεις πωλήθέντων 0 0 0 (72) 0 0 0 (72)
30.9.2005 746 6.291 660 630 0 0 8.326
Αναπόσβεστη αξία
30.9.2005 8.072 16.763 43.743 965 637 288 125 70.593

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
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Ποσά σε Ευρώ ‘000 Γήπεδα Κτίρια
Μηχ/κός 
εξοπλισµός Μεταφ. Μέσα

Έπιπλα κλπ 
εξοπλισµός

Έργα υπό 
εκτέλεση Προκαταβολές Σύνολα

Κόστος ή εκτίµηση
1.1.2005 8.072 17.494 49.973 1.841 1.174 99 12 78.664
Προσθήκες περιόδου 15 71 112 189 105 492
Πωλήσεις περιόδου 0 0 0 (126) 0 0 0 (126)
30.9.2005 8.072 17.509 50.044 1.715 1.286 288 117 79.030
Αποσβέσεις
1.1.2005 0 418 4.791 667 562 0 0 6.438
Αποσβέσεις περιόδου 0 328 1.510 86 72 0 0 1.996
Αποσβέσεις πωλήθέντων 0 0 0 (72) 0 0 0 (72)
30.6.2005 746 6.301 681 634 0 0 8.362
Αναπόσβεστη αξία
30.6.2005 8.072 16.763 43.743 1.034 652 288 117 70.669

ΟΜΙΛΟΥ

 

 

8. Μη κυκλοφορούντα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία 

Πρόκειται για δοσµένες εγγυήσεις σε τρίτους που δεν έχουν καθορισµένη λήξη και ως εκ ΄τούτου αποτιµώνται στο κόστος 
κτήσεως .  

 

9. Επενδύσεις σε ακίνητα                            

Οι επενδύσεις σε ακίνητα εκτιµώνται ετησίως στις 31 ∆εκεµβρίου στην εύλογη αξία, δηλαδή την αγοραία αξία εκτιµώµενη 
από ανεξάρτητο, αναγνωρισµένο, επαγγελµατία εκτιµητή. ∆εν απαιτήθηκε αναπροσαρµογή των ακινήτων την 31/12/2004. 

 ∆εν υπήρξαν µεταβολές την περίοδο 01.01.05-30.09.05 στα ακίνητα της κατηγορίας αυτής. Τα έσοδα από µισθώµατα 
ανήλθαν σε 11 χιλ. ευρώ. ( 01.01-30.09.05). 

 

10. Ασώµατες ακινητοποιήσεις 

Τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία περιλαµβάνουν αγορασθέν λογισµικό SAP και MICROSOFT. 

Κίνηση 01/01/2005 – 30/09/2005                                  

Ποσά σε Ευρώ ΄000
Κόστος ή εκτίµηση 01.01.2005 323
Προσθήκες περιόδου 33
30.9.2005 356
Αποσβέσεις 01.01.2005 (146)
Αποσβέσεις περιόδου (25)
Αποσβέσεις 30.09.2005 (171)
30.09.2005 Αναπόσβεστη αξία 185  

 

ΑΚΡΙΤΑΣ Α. Ε .Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις για την εννεάµηνο περίοδο  
από 1η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεµβρίου 2005 

 (21) από (31) 



 

ΑΚΡΙΤΑΣ Α. Ε .Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις για την εννεάµηνο περίοδο  
από 1η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεµβρίου 2005 

 (22) από (31) 

11. Αναβαλλόµενη φορολογία 

Οι αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συµψηφίζονται όταν υπάρχει εφαρµόσιµο νοµικό δικαίωµα να 
συµψηφισθούν οι τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις έναντι των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων και όταν οι 
αναβαλλόµενοι φόροι εισοδήµατος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή . 

Οι µεταβολές στις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις κατά την διάρκεια της χρήσης, χωρίς να 
λαµβάνεται υπόψη ο συµψηφισµός των υπολοίπων εντός της ίδιας φορολογικής αρχής είναι η παρακάτω: 

Ποσά σε Εύρω '000 2005 2004
Υπόλοιπο αρχής χρήσης 01 Ιανουαρίου 2.329 2.807
Χρέωση / (Πίστωση) κατάστασης αποτελεσµάτων 314 (479)
Υπόλοιπο τέλους περιόδου 30 Σεπρεµβρίου 2.643 2.328

 `

 
Αναβαλλόµενες φορολογικές υποχρεώσεις:

Ποσά σε Εύρω '000

Επιταχυνόµενες 
φορολογικές 
αποσβεσεις

Κέρδη 
εύλογης 
αξίας Λοιπά Σύνολο

Στις 31 ∆εκεµβρίου 2004 1.246 2.374 79 3.699
Χρέωση/ (πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσµάτων (581) (379) (29) (989)
Στις 30 Σεπτεµβρίου 2005 665 1.995 50 2.710

Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις:  

Ποσά σε Εύρω '000 Προβλέψεις 
Φορολογικές 

ζηµίες Λοιπά Σύνολο
Στις 31 ∆εκεµβρίου 2004 (287) (789) (294) (1370)
Χρέωση/ (πίστωση) στην κατάσταση αποτελεσµάτων 85 1.167 51 1.303
Στις 30 Σεπτεµβρίου 2005 (202) 378 (243) (67)

Η συνολική µεταβολή στον αναβαλλόµενο φόρο εισοδήµατος είναι η παρακάτω:

 

 

12. Αποθέµατα 

Τα αποθέµατα του οµίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής : 

Ποσά σε Ευρώ '000 30/9/2005 31/12/2004 30/9/2005 31/12/2004

Εµπορεύµατα 48 42 48 42
Πρώτες και βοηθητικές ύλες 4023 6249 4.023 6112
Έτοιµα προιόντα 4.428 5465 4.348 5692
Λοιπά αποθέµατα 629 541 629 541
Προκαταβολές για αγορά αποθεµάτων & αγορές υπό 
παραλαβή 162 153 395 279
Μείον : Προβλέψεις αποµείωσης (205) (182) (205) (182)

Σύνολα 9.085 12.268 9.238 12.484

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

 



 
 

Το κόστος των αποθεµάτων που καταχωρήθηκε ως έξοδο στο κόστος πωληθέντων της περιόδου 01/01-30/09/2005 
ανέρχεται σε 27.154 χιλ.€ . 

 

13. Απαιτήσεις 

Όλες οι απαιτήσεις είναι βραχυπρόθεσµες και δεν απαιτείται προεξόφληση κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. 

∆εν υπάρχει συγκέντρωση του πιστωτικού κινδύνου σε σχέση µε τις απαιτήσεις από πελάτες, ο Όµιλος έχει επαρκή 
διασπορά των απαιτήσεων από πελάτες. 

Ποσά σε Ευρώ '000

30/9/2005 31/12/2004 30/9/2005 31/12/2004

Πελάτες 9.361 6.519 9.361 6.455
Επιταγές και αξίες  εισπρακτέες 17.502 16.204 17.502 16.204
Προβλέψεις αποµείωσης (842) (842) (842) (842)
Απαιτήσεις από πελάτες 26.021 21.881 26.021 21.817

Λοιποί χρεώστες 2.216 1.771 2.070 1.745
Προβλέψεις αποµείωσης (787) (787) (787) (787)
Έξοδα εποµένων περιόδων 603 33 603 33
Λοιπές απαιτήσεις 2.032 1.017 1.886 991

Σύνολο απαιτήσεων 28.053 22.898 27.907 22.808

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

 

 

14. Ταµειακά διαθέσιµα και ταµειακά ισοδύναµα 

                                                                                                                                                                           Ποσά σε Ευρώ '000 

 ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ  ΕΤΑΙΡΙΑ 

  
30/9/2005 

 
31/12/2004 30/9/2005 31/12/2004 

∆ιαθέσιµα στο ταµείο και σε  Τράπεζες 
 

3.910 
 

1.262 
 

3.863 
 

       1.138 

 

Το πραγµατικό επιτόκιο των βραχυπροθέσµων τραπεζικών καταθέσεων  ανέρχεται σε περίπου 1,5%. 

 

ΑΚΡΙΤΑΣ Α. Ε .Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις για την εννεάµηνο περίοδο  
από 1η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεµβρίου 2005 

 (23) από (31) 



 
15. Μετοχικό κεφάλαιο 

Το µετοχικό κεφάλαιο της µητρικής εταιρείας ανέρχεται σε 13.000.000 € και διαιρείται σε 13.000.000 κοινές ανώνυµες 
µετοχές .  

 

16. Αποθεµατικά 

Τα αποθεµατικά φορολογικών νόµων δηµιουργήθηκαν µε βάση τις διατάξεις της φορολογικής νοµοθεσίας οι οποίες, είτε 
παρέχουν τη δυνατότητα µετάθεσης της φορολογίας ορισµένων εισοδηµάτων στο χρόνο της διανοµής τους προς τους 
µετόχους, είτε παρέχουν φορολογικές ελαφρύνσεις ως κίνητρο διενέργειας επενδύσεων.  Η διοίκηση δεν είναι  προτίθεται 
άµεσα να εφαρµόσει πολιτική  διανοµής ή κεφαλαιοποίησης αφορολόγητων αποθεµατικών για το λόγω αυτό δεν έχει 
αναγνωριστεί αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση στις οικονοµικές καταστάσεις της εταιρείας.   

17. ∆ανεισµός 

                         
Ποσά σε Ευρώ '000

30/9/2005 31/12/2004 30/9/2005 31/12/2004
Μακροπρόθεσµα δάνεια
Λοιπά τραπεζικά δάνεια 9.903 12.139 9.903 12.139
Χρηµατοδοτικές µισθώσεις 84 118 59 95

9.987 12.257 9.962 12.234
Βραχυπρόθεσµα δάνεια
Τραπεζικά δάνεια 23.127 20.042 23.127 20.042
∆όσεις χρηµατοδοτικών συµβάσεων πληρωτέες 
στους επόµενους 12 µήνες 33 12 28 12
Μακροχρόνια δάνεια πληρωτέα στους επόµενους 
12 µήνες 3.348 2.866 3.348 2.866

26.508 22.920 26.503 22.920

Σύνολο δανείων 36.495 35.177 36.465 35.154

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

 

                                                                                                                                                 

Τα παραπάνω δάνεια έχουν χορηγηθεί σε Ευρώ. Η εταιρία, µετά την ολοκλήρωση του επενδυτικού της προγράµµατος σε 
πάγιο εξοπλισµό  στις χρήσεις 2001έως 2003 χρησιµοποιώντας τα υπόλοιπα των εγκεκριµένων Τραπεζικών πιστωτικών 
ορίων βραχυπρόθεσµου δανεισµού, προχώρησε κατά τη χρήση 2004 σε αναδιάρθρωση του τραπεζικού της δανεισµού 
µετατρέποντας βραχυπρόθεσµο δανεισµό σε µακροπρόθεσµο. Εντός του 2004 οριστικοποιήθηκε µακροπρόθεσµος 
δανεισµός α) από την Εθνική Τράπεζα 5.000.000 ευρώ, β) από την Εµπορική Τράπεζα 5.000.000 ευρώ και γ) από την Alpha 
Bank 5.000.000 ευρώ. Σχετικά µε την χρηµατοδότηση του κεφαλαίου κινήσεως που απαιτήθηκε ζητήθηκε και εγκρίθηκε 
συµπληρωµατικό πιστωτικό όριο από τις τράπεζες  Alpha Bank και Εµπορική . Ακόµη εγκρίθηκαν πιστωτικά όρια για 
εκχώρηση επιχειρηµατικών απαιτήσεων µε δικαίωµα αναγωγής και προεξόφληση επιταγών από τις Τράπεζες HSBC, 
Εµπορική και την ABC FACTORS, θυγατρική εταιρία της Alpha Bank. 

 

Ο πίνακας των εγκεκριµένων Τραπεζικών πιστωτικών ορίων έχει όπως παρακάτω : 

 
ΑΚΡΙΤΑΣ Α. Ε .Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις για την εννεάµηνο περίοδο  
από 1η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεµβρίου 2005 

 (24) από (31) 



 
 

  Ποσά σε Ευρώ
ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ 
ΕΤΕ 7.190.000
ALPHABANK 15.230.000
ΕΜΠΟΡΙΚΗ 13.000.000
ABC FACTORS 3.500.000
HSBC 3.000.000
ΣΥΝΟΛΟ 41.920.000  

 

Τα επιτόκια δανεισµού για όλα τα δάνεια είναι κυµαινόµενα µε βάση το Euribor προσαυξηµένο κατά 1,50% έως 2,00 % 
περιθώριο και 0,60% εισφορά του Ν.128.   Για τις συµβάσεις των µακροπροθέσµων δανείων έχει εγγραφεί κοινό βάρος  

(προσηµείωση) για τις Τράπεζες Εµπορική, Alpha Bank και Εθνική ύψους 19.700.000 ευρώ. 

Η αποπληρωµή του µακροπρόθεσµου Τραπεζικού δανεισµού µε εξαµηνιαίες χρεωλυτικές δόσεις έχει ως εξής : 

Ποσά σε Ευρώ‘000 
ΕΤΟΣ ΧΡΕΩΛΥΣΙΟ
2005 3.000
2006 3.500
2007 3.500
2008 3.500
2009 1.000
2010 500
ΣΥΝΟΛΟ 15.000  

 

Χρηµατοδοτικές µισθώσεις 

Οι υποχρεώσεις του Οµίλου από χρηµατοδοτικές µισθώσεις αφορούν στη µίσθωση τεσσάρων επιβατικών αυτοκινήτων .Επί 
των µισθωµένων αυτοκινήτων υπάρχει παρακράτηση κυριότητας η οποία θα παραµείνει σε ισχύ µέχρι τη λήξη της 
µισθωτικής περιόδου και την αποπληρωµή των µισθωµάτων.    

Ποσά σε € 
ΑΚΡΙΤΑΣ ΕΜΟC ΟΜΙΛΟΣ

Μέχρι ένα έτος 28.622,00 4.667,49 33.289,49
Από 1 έως 5 έτη 59.491,75 24.440,94 83.932,69

88.113,75 29.108,43 117.222,18

Υποχρεώσεις leasing 30.09.2005

 

 

18. Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

Η υποχρέωση της εταιρίας και του Οµίλου προς τα πρόσωπα που εργάζονται στην Ελλάδα, για την µελλοντική καταβολή 
παροχών ανάλογα µε τον χρόνο της προϋπηρεσίας του καθενός, προσµετράτε και απεικονίζεται µε βάση το αναµενόµενο να 
καταβληθεί δεδουλευµένο δικαίωµα του κάθε εργαζόµενου, κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού προεξοφληµένο στην 
παρούσα του αξία, σε σχέση µε τον προβλεπόµενο χρόνο καταβολής του.     

ΑΚΡΙΤΑΣ Α. Ε .Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις για την εννεάµηνο περίοδο  
από 1η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεµβρίου 2005 

 (25) από (31) 



 
Αριθµός εργαζοµένων και κόστος µισθοδοσίας 

 

 ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 
Αριθµός ατόµων 30/09/2005 30/09/2004 30/09/2005 30/09/2004 

Μισθωτοί 272 269 265 266 

 

 ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 

Ποσά σε  ‘000 ευρώ  
30/09/2005 30/09/2004 30/09/2005 30/09/2004 

Κόστος 5.400 5.122 5.317 5.091 

 

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιµοποιήθηκαν έχουν ως εξής: 

 

 2003 2004 
Προεξοφλητικό επιτόκιο 5% 4,5% 
Πληθωρισµός 2,5% 2,5% 
Αύξηση αποδοχών 4,5% 4,5% 

 

 Το κόστος προσωπικού της περιόδου 01/01-30/09/2005 του οµίλου κατανέµεται ως  εξής : Κόστος παραγωγής   3.453 χιλ. € 
, κόστος διοίκησης 746 χιλ. € , κόστος πωλήσεων 1.201 χιλ. € .  

 

 

19. Επιχορηγήσεις 

 

                                                                                                                                          

Ποσά σε Ευρώ ‘000 30/09/2005 31/12/2004 
Υπόλοιπο αρχής χρήσεως 1.843 1.189 
Προσθήκες 308 770 
Μεταφορά στα αποτελέσµατα 102 116 
Υπόλοιπο τέλους χρήσεως 2.049 1.843 

 

ΑΚΡΙΤΑΣ Α. Ε .Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις για την εννεάµηνο περίοδο  
από 1η Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεµβρίου 2005 

 (26) από (31) 



 
20. Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις                                                                  

30/9/2005 31/12/2004 30/9/2005 31/12/2004
Ποσά σε Ευρώ ΄000
Προµηθευτές 4.626 3.981 4.518 3.965
Αξίες  πληρωτέες 1.269 2.273 1.269 2.273
Κοινωνικές ασφαλίσεις 182 347 182 347
∆εδουλευµένα έξοδα και τόκοι πληρωτέοι 444 48 444 48
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 750 240 747 238
Λοιπές υποχρεώσεις 142 187 125 153

ΣΥΝΟΛΟ 7.413 7.076 7.285 7.024

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

 

 

21. Προβλέψεις 

α) Η µητρική εταιρεία φέρεται , µεταξύ άλλων φυσικών και νοµικών προσώπων , εναγόµενη  σε δέκα (10) αγωγές 
αποζηµίωσης θυµάτων τροχαίου δυστυχήµατος,  συνολικού  ύψους 15 εκατ.  ευρώ , οι οποίες έχουν ασκηθεί ενώπιον του 
Μονοµελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης . Επί των αγωγών που συζητήθηκαν συνεκδικαζόµενες  εκδόθηκε η υπ’  
αριθµό 97/21-6-2005 απόφαση του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης , σύµφωνα µε την οποία οι εναγόµενη 
στις ως άνω αγωγές υποχρεούνται να καταβάλουν , ο κάθε ένας εις ολόκληρο , το συνολικό ποσό των 1.080.390 ευρώ. 
Επειδή η δικαστική απόφαση δεν είναι τελεσίδικη η εταιρεία δεν έχει σχηµατίσει πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσµάτων 
χρήσεως θεωρώντας αβέβαιη την τελική έκβαση των αγωγών. 

β) Η θυγατρική εταιρεία  EMOS EOOD Ltd δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά από συστάσεως της σύµφωνα µε την εκτίµηση 
της διοίκησης οι ενδεχόµενες φορολογικές επιβαρύνσεις  δεν αναµένεται έχουν σηµαντική επίπτωση στην οικονοµική 
κατάσταση του Οµίλου. Οι εταιρικές  χρήσεις της µητρικής εταιρείας έχουν περαιωθεί φορολογικά έως και την χρήση 2004. 

γ) Μεταξύ των απαιτήσεων της µητρικής εταιρείας περιλαµβάνεται και ποσό  784 χιλ. ευρώ  που αφορά καταβληµένα 
πρόστιµα και φόρους ,  που καταλογίστηκαν από τις φορολογικές αρχές  σε προηγούµενες χρήσεις , για  τα οποία η εταιρεία 
έχει προσφύγει στα αρµόδια δικαστήρια. Για τα παραπάνω καταβληµένα πρόστιµα και φόρους έχει σχηµατιστεί  ισόποση  
πρόβλεψη σε βάρος της καθαρής θέσης  για ζηµίες που θα προκύψουν σε περίπτωση µη δικαίωσής της . Ήδη µε την υπ΄ 
αριθµό 2700/2005 απόφαση του ∆ιοικητικού Εφετείου Αθηνών η εταιρεία δικαιώθηκε µερικώς και διατάχθηκε η επιστροφή 
ποσού 155 χιλ € εκ των συνολικών προστίµων και προσαυξήσεων Φ.Π.Α. ποσού 393 χιλ. € . Σηµειώνεται ότι η εταιρεία έχει 
υποβάλει αίτηση αναίρεσης στον Άρειο Πάγο για την πλήρη απαλλαγή της .  Για τα λοιπά πρόστιµα και προσαυξήσεις 
ποσού 391 χιλ εκ παραβάσεων Κ.Β.Σ. αναµένεται άλλη  τελεσίδικη δικαστική απόφαση .  
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22. Λειτουργικά έξοδα  

Τα λειτουργικά έξοδα 30.09.2005 αναλύονται ως κάτωθι: 

Μητρική Ποσά σε €

∆απάνη ΥΠΟΛΟΙΠΟ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΈΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΧΡΗΜΑΤ/ΚΟ
---------------------------------- 30.09.05  ΑΜΕΣΑ ΕΜΜΕΣΑ
ΑΜΟΙΒΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 5.317.271,16 663.704 1.200.838 3.452.729
ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟ∆Α ΤΡΙΤΩΝ 209.230,68 209.231 0
ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΡΕΥΜΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1.264.564,45  1.264.564
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ 246.692,26 1.781 33.555 211.356
ΛΟΙΠΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 421.216,83 193.754 89.875 137.588  
ΦΟΡΟΙ ΚΑΙ ΤΕΛΗ 55.547,76 43.811 8.914 2.823
ΕΞΟ∆Α ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 2.538.285,53  2.317.499 220.786
ΛΟΙΠΑ ∆ΙΑΦΟΡΑ ΈΞΟ∆Α 535.428,22 133.652 337.737 64.040
ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟ∆Α 1.185.772,36 1.185.772
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 2.001.420,90 117.306 254.256 1.629.859
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΑΠΟΖΗΜ ΠΡΟΣΩΠ. 62.257,73 8.965 12.514 40.779

13.837.688 1.372.204 2.317.499 2.158.474 6.803.738 1.185.772
 

Οµίλου   
  

∆απάνη ΥΠΟΛΟΙΠΟ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΈΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΧΡΗΜΑΤ/ΚΟ
---------------------------------- 30.09.05  ΑΜΕΣΑ ΕΜΜΕΣΑ
ΑΜΟΙΒΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 5.399.586 746.020 1.200.838 3.452.729
ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟ∆Α ΤΡΙΤΩΝ 209.231 209.231 0 0
ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ ΡΕΥΜΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1.264.564  0 1.264.564
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ 246.692 1.781 33.555 211.356
ΛΟΙΠΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ 421.217 193.754 89.875 137.588  
ΦΟΡΟΙ ΚΑΙ ΤΕΛΗ 55.548 43.811 8.914 2.823
ΕΞΟ∆Α ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 3.751.014  3.494.448 256.566 0
ΛΟΙΠΑ ∆ΙΑΦΟΡΑ Έξοδα 635.638 160.236 411.363 64.040
ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟ∆Α 1.193.441 0 0 0 1.193.441
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 2.020.338 136.223 254.256 1.629.859
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΑΠΟΖΗΜ ΠΡΟΣΩΠ 62.258 8.965 12.514 40.779
∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΕΡΙΣΥΛΛΟΓΗΣ & 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΞΥΛΕΙΑΣ 432.496 432.496

15.692.023 1.500.020 3.494.448 2.267.880 7.236.234 1.193.441  

 

23. Κόστος πωληθέντων 

Το κόστος πωληθέντων 30.09.2005 αναλύεται ως εξής :  

Ποσά σε  ΄000 ευρώ 30/6/2005 30/9/2004

Εµπορεύµατα 11 1
Προϊόντα 27.227 26.034
Α & Β ύλες 110 109
Άµεσα έξοδα πωλήσεων 2.317 2.069

29.665 28.213
Μείον : Επίδραση διεταιρικών συναλλαγών 194 130
Σύνολο 29.471 28.083  
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24. Λοιπά έσοδα – έξοδα καθαρά  

 

Τα λοιπά έσοδα – έξοδα την 30.09.2005 αναλύονται ως εξής :  

Ποσά σε  ΄000 ευρώ
30/9/2005 30/9/2004 30/9/2005 30/9/2004

Επιχορηγήσεις Ο.Α.Ε.∆. 568 476 568 476
Μισθώµατα κλπ παρεπόµενα έσοδα 18 13 18 13
Αναλογούσες στη χρήση επιχορ.παγίων 102 110 102 110
Λοιπά έδοδα 8  42 8 30
Έσοδα προηγούµενων χρήσεων 77  48 77 48
Σύνολα λοιπά έσοδα  773 689 773 677

Λοιπά έξοδα (103) (54) (103) (54)
Έξοδα προηγούµενων χρήσεων -23 -34 -23 -34
Σύνολα λοιπά έξοδα  (126) (88) (126) (88)

Λοιπά έσοδα - έξοδα καθαρά  647 601 647 589

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΊΑ

 

 

25. Χρηµατοοικονοµικό κόστος – καθαρό 

 

Ποσά σε Ευρώ ΄000 30/09/05 30/09/04 30/09/05 30/09/04
Έξοδα τόκων
 -Τραπεζικά δάνεια (1.179) (1.117) (1.179) (1.117)
 - Χρηµατοδοτικές Μισθώσεις (14) (6) (7) 0

(1.193) (1.123) (1.186) (1.117)

Πιστωτικοί τόκοι καταθέσεων 11 8 11 8

Χρηµατοοικονοµικά αποτελέσµατα (1.182) (1.115) (1.175) (1.109)

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΊΑ
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26. Φόρος εισοδήµατος 

Ποσά σε Ευρώ ΄000
30/9/2005 30/9/2004 30/9/2005 30/9/2004

Φόρος εισοδήµατος περιόδου 118 23 118 0
Φόροι προηγουµένων χρήσεων 188 0 188 0
Αναβαλλόµενος φόρος 314 (479) 320 (479)
ΣΥΝΟΛΟ 620 (456) 626 (479)

Ποσά σε Ευρώ ΄000
30/9/2005 30/9/2004 30/6/2005 30/9/2004

Κέρδη προ φόρων 1.438 (903) 1.489 (968)
Φόρος υπολογιζόµενος µε τον φορολογικό 
συντελεστή της εταιρίας (2005: 32%, 2004:35% ) 460 (316) 476 (339)
∆απάνες µη εκπιπτόµενες 985 0 985 0
Φόροι που καταλογίσθηκαν και αφορούν σε 
προηγούµενες χρήσεις 188 0 188 0
Εισόδηµα που δεν υπόκειται σε φόρο & 
συµψηφισµοί εκπιπτόµενων φορολογικά ζηµιών (1013) (140) (1023) (140)
Έξοδο φόρου εισοδήµατος 620 (456) 626 (479)

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

 

 

Ο φόρος εισοδήµατος της περιόδου είναι ο αναλογούν σύµφωνα µε τον ισχύοντα φορολογικό συντελεστή , ο πραγµατικός 
φόρος εισοδήµατος θα είναι διαφορετικός επειδή η εταιρεία έχει από τον νόµο τις προϋποθέσεις σχηµατισµού 
αφορολόγητων αποθεµατικών.                                                                                                                                              

27. ∆εσµεύσεις 

∆εσµεύσεις λειτουργικών µισθώσεων – του Οµίλου λειτουργούντος ως µισθωτή. 

Ο Όµιλος µισθώνει διάφορα, γραφεία και διαµερίσµατα µε µη ακυρώσιµες λειτουργικές µισθώσεις. Οι µισθώσεις έχουν 
διάφορους όρους, ρήτρες αναπροσαρµογής και δικαιώµατα ανανέωσης.  

 

28. Ενδεχόµενα 

Ο Όµιλος έχει ενδεχόµενες υποχρεώσεις σε σχέση µε τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέµατα που προκύπτουν στα 
πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας.  ∆εν αναµένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις από τις ενδεχόµενες 
υποχρεώσεις.   

 

29. Συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη 

Ο Όµιλος ελέγχεται από την ΑΚΡΙΤΑΣ Α.Ε. (εγκατεστηµένη στην Ελλάδα), η οποία κατέχει το 100% των µετοχών της 
Εταιρείας EMOS ΕΟΟD Ltd στη Βουλγαρία.   

Τα ποσά των ενδοεταιρικών   αγορών  της µητρικής εταιρείας σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης 
ανέρχονται  σε 3.649 χιλιάδες ευρώ. Επίσης  τα υπόλοιπα της  30/9/2005 που αφορούν διεταιρικές  απαιτήσεις της µητρικής  
ανέρχονται  στο ποσό των 178 χιλ. ευρώ. Το µικτό περιθώριο των διεταιρικών πωλήσεων ανέρχεται σε περίπου 5,8% .  
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Οι αµοιβές σε µέλη του διοικητικού συµβουλίου για παροχή µισθωτών υπηρεσιών ανήλθε για την περίοδο 01/01-
30/09/2005 σε 107 χιλ. € .  ( Χρήση 2004 : 189 χιλ € ) 

30. Κέρδη κατά µετοχή 

Συνεχιζόµενες δραστηριότητες 

Βασικά 

Τα βασικά κέρδη κατά µετοχή υπολογίζονται µε διαίρεση του κέρδους που αναλογεί στους µετόχους της µητρικής, µε τον 
σταθµισµένο µέσο αριθµό των κοινών µετοχών στην διάρκεια της περιόδου, εξαιρουµένων των ιδίων κοινών µετοχών που 
αγοράσθηκαν από την επιχείρηση (ίδιες µετοχές) . 

                                                                                                                                                                    Ποσά σε Ευρώ 

 ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 
 30/09/2005 30/09/2004 30/09/2005 30/09/2004 
Κέρδη που αναλογούν στους 
µετόχους της µητρικής 

817.647 (446.800) 862.800 (488.600) 

Σταθµισµένος µέσος όρος 
του αριθµού µετοχών 13.000.000 13.000.000 13.000.000 13.000.000 

Βασικά κέρδη ανά µετοχή 
(Ευρώ ανά µετοχή) 

0,063 (0,034) 0,066 (0,038) 

 

31. Μερίσµατα ανά µετοχή 

Κατά την χρήση 2004 δεν διανεµήθηκαν µερίσµατα στους µετόχους. Τα κέρδη χρήσεως συµψήφισαν ζηµίες προηγούµενων 
χρήσεων.                                                                                                            
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